PAGE
8

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 августа 2024 г.

	№
	972

Об утверждении Плана подготовки и

Плана проведения всероссийского учения
по отработке комплексного сценария

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Нижегородской области от 21 августа 2024 года № 316-01-63-1977/24 «Об утверждении Плана подготовки и Плана проведения всероссийского учения по отработке комплексного сценария», статьей 3 Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных организаций, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе) преступлений террористической направленности администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать 29 августа 2024 года участие муниципальных общеобразовательных организаций на территории Дивеевского муниципального округа во всероссийском учении, проводимом Министерством просвещения России совместно с МЧС России, МВД России, Росгвардией, Рособрнадзором по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее – учение).

2. Утвердить:

2.1. план подготовки к проведению всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала и работников образовательных организаций при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.2. план проведения всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала образовательных организаций при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2.3. состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

3. Оперативному штабу по подготовке и проведению учения:

3.1. провести 29 августа 2024 г. учение в общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа (далее – образовательные организации);
3.2. при подготовке и проведении учения руководствоваться настоящим планом подготовки к проведению учения и планом проведения учения;
3.3. согласовать вопросы подготовки и проведения учения с территориальными органами и подразделениями: управлением гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области";
3.4. организовать проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций;
3.5. при подготовке и проведении учения руководствоваться рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников образовательной организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений антитеррористической направленности;
3.6. провести теоретические занятия с педагогическими и иными работниками образовательных организаций о порядке действий работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге, с использованием алгоритмов действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области", направленных министерством образования и науки Нижегородской области в органы управления образованием, руководителям государственных образовательных организаций 03 августа 2023 года № Сл-316-637541/23, разработанные Министерством просвещения России от 28 июня 2023 года № АБ-2594/14 (далее – алгоритмы);

3.7. довести информацию о предстоящем учении до руководителей охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций;

3.8. провести инструктажи с работниками организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций о порядке действий при вооруженном нападении и с использованием алгоритмов;

3.9. провести проверки работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях;
3.10. организовать участие в проведении учения максимально возможного количества работников образовательных организаций, а также сотрудников охраны;
3.11. взять на личный контроль подготовку, проведение учения, анализ и обобщение его хода и результатов;
3.12. информацию о ходе подготовки и результатах проведенного учения направить в министерство образования и науки Нижегородской области в сроки, указанные в плане подготовки и плане проведения учения.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Клюканова А.В., заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

С.А.Сыров
Клюканов А.В.

Коршунов С.А.
Герасимова Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 27 августа 2024 г. № 972
ПЛАН ПОДГОТОВКИ

к проведению всероссийского учения по действиям по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»
с информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее – учение)

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Доклад об исполнении

	Кто докладывает
	Кому докладывает
	Срок представления

	1.
	Утверждение Плана подготовки и Плана проведения учения в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области.
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	21 августа 2024 г.

	2.
	 Согласование вопросов подготовки и проведения учения с управлением ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области".
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	3.
	Утверждение состава оперативного штаба по подготовке и проведению учения на муниципальном уровне из представителей управления образованием администрации Дивеевского муниципального округа, управления ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области".
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	4.
	Проведение образовательными организациями Дивеевского муниципального округа уточнения:

1.документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций;

2.порядка укрытия при объявлении сигнала «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге.
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В управление образования администрации Дивеевского муниципального округа
	23 августа 2024 г.

	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	5.
	Определение перечня объектов образовательных организаций, на базе которых будет проводиться учения.
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	6.
	Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций.
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В управление образования администрации Дивеевского муниципального округа
	23 августа 2024 г.

	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	7.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях и местах отдыха.
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В управление образования администрации Дивеевского муниципального округа
	23 августа 2024 г.

	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	8.
	Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану муниципальных образовательных организаций о порядке действий при захвате заложников в здании образовательной организации в соответствии с адаптированными алгоритмами и при получении сигналов гражданской обороны..
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В управление образования администрации Дивеевского муниципального округа
	23 августа 2024 г.

	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	23 августа 2024 г.

	11.
	Доклад о готовности к проведению учения.
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В управление образования администрации Дивеевского муниципального округа
	26 августа 2024 г.

	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	В министерство образования и науки Нижегородской области
	26 августа 2024 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 27 августа 2024 г. № 972
ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ

всероссийского учения по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»
	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Примечание

	1.
	Объявление о начале проведения учения и доведение объявления до участников учения
	Министерство образования и науки Нижегородской области
	10.00
27 августа 2024 г.
(время местное)

	2.
	Сбор и начало работы оперативного штаба по проведению учения в Дивеевском муниципальном округе
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	09.00
28 августа 2024 г.
(время местное)

	3.
	Сбор и начало группы контроля за ходом проведения учения из представителей управление образования администрации Дивеевского муниципального округа, управления гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области" (далее группы контроля)
	Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа, управление ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа, МО МВД РФ «Дивеевский», ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу ГУ МЧС России по Нижегородской области, ПЦО с.Дивеево ПЦО с. Дивеево МОВО по г. Арзамасу-филиала ФГКУ "УВО ВНГ России по Нижегородской области"
	21.00

28 августа 2024 г.

(время московское)

	4.
	Проведение теоритических занятий с педагогическими и иными работниками образовательных организаций о порядке действий при захвате заложников ( с использованием адаптированных Алгоритмов) и при получении сигналов гражданской обороны 9с использованием Памятки)
	Руководители образовательных организаций, принимающих участие в учении
	С 09.00 до 10.00
29 августа 2024 г.

(время местное)

	5.
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения в общеобразовательных организациях
	Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	с 10.00
29 августа 2024 г.
(время местное)

	6.
	Контроль за ходом проведения учения в образовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
	Оперативный штаб по подготовке и проведению учения, начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа
	постоянно
29 августа 2024 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 27 августа 2024 г. № 972
Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учений
	Клюканов
Александр Вячеславович

	-
	начальник штаба по проведению учений, заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Коршунов
Сергей Алексеевич
	-
	заместитель начальника штаба по проведению учений, начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Борисов Олег Вячеславович
	-
	начальник управления гражданской защиты и пожарной безопасности администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Шестаков

Олег Алексеевич
	-
	заместитель начальника 136 пожарно-спасательной части 10 пожарно-спасательного отряда главного управления МЧС России по Нижегородской области (по согласованию)

	Фадеев

Дмитрий Александрович
	-
	дежурный пункта централизованной охраны с.Дивеево федерального государственного казенного учреждения "Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Нижегородской области"

(по согласованию)

	Орлов
Андрей Сергеевич
	-
	заместитель начальника полиции межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Дивеевский» (по согласованию).